
COPIA 
 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 
Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 
SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 
N. 38/2025 

Brossasco li, 07/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA MATERIALE VEGETALE IN AREE VERDI 

COMUNALI – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 
ARMANDO VIVAI S.N.C. 
CIG B661750C6E 

 
Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 
esecuzione della Delibera G.C. n. 106 del 14/12/2024 di individuazione dei Responsabili dei Servizi 
per l’anno 2025 fino al 31/12/2025;  
 
Richiamate:  
- la Delibera C.C. n. 20 del 14/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (art. 151, d.lgs 267/2000 e art. 10, d.lgs n. 118/2011) e della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato (dups) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs n. 267/2000).  
- la Delibera G.C. n. 5 del 17/01/2025 di “presa d'atto variazione di esigibilità apportate agli 
stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 2024/2026 e conseguenti variazioni al bilancio di 
previsione 2025/2027”.  
- la Delibera G.C. n. 6 del 17/01/2025 avente ad oggetto “bilancio di previsone finanziario 
2025/2027 - variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. d del d.lgs 267/2000”.  
- La Delibera G.C. n. 10 del 21/02/2025 avente ad oggetto 2^ variazione al bilancio di previsione 
2025/2027 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000; - La Delibera C.C. n. 3 del 22/03/2025 
avente ad oggetto “3; 
- La Delibera C.C. n. 3 del 22/03/2025 avente ad oggetto “3^ variazione al bilancio di previsione 2025/2027 
ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000”; 
 
PREMESSO CHE, l’Amministrazione Comunale ha la necessità di svolgere lavori di fornitura e 
posa in opera di materiale vegetale (fiori e terriccio) presso le aree verdi comunali; 
 
VISTO il preventivo Prot. dell’ Ente n. 1543 del 05/04/2025 della ditta Armando Vivai di Armando 
f.lli & c. s.n.c. con sede in Via Provinciale Cuneo n. 71, Verzuolo, P.IVA/C.F. 01746400041, la 
quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione dell’incarico di cui sopra avverso un corrispettivo 
complessivo di € 2.767,70 oltre 22% IVA a norma di legge per € 608,90 per un totale di legge pari 
ad € 3.376,60; 
 



RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
ACQUISITA agli atti l’autocertificazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 rilasciata dal professionista precitato per l’affidamento in 
parola; 
 
DATO ATTO CHE per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 
140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, così come 
disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs 268/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine, che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di scelta 
del contraente; 
 
RITENUTO in merito alla scelta del contraente di provvedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e 
contabile” del citato D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità contabile; 
 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce 
l’obbligo, a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di 
accertare preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta un impegno di spesa in parte corrente del bilancio 2024 
assegnato a questo settore; 
- a seguito di una verifica preventiva, la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata 
nell’ambito dell’ordinaria gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG 
assegnati a questo settore il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa 
presentazione di fattura; 
 
DATO ATTO CHE al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CIG: B661750C6E; 
 
DATO ATTO CHE si provvederà ad acquisire, nei confronti del professionista incaricato, le 
necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 
 
VISTO il DURC prot. INPS_43901246 valevole sino al 08/04/2025 con il quale si attesta che la 
ditta è regolare nei confronti di Inps e Inail 
 
VISTI:   
il Regolamento di Contabilità,   
l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),   



l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  
   
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;  
  
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Brossasco;  
  
RITENUTO:  

 Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;   

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione;   

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, alla ditta 

Armando Vivai di Armando f.lli & c. s.n.c. con sede in Via Provinciale Cuneo n. 71, Verzuolo, 
P.IVA/C.F. 01746400041, la quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione dell’incarico di cui 
sopra avverso un corrispettivo complessivo di € 2.767,70 oltre 22% IVA a norma di legge per € 
608,89 per un totale di legge pari ad € 3.376,60; 

 
3) DI IMPEGNARE, per la suddetta fornitura, l’importo di € 3.376,60 (IVA inclusa), con 

imputazione al capitolo 460/340/99 “UFFICIO GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO - 
ACQUISTO DI BENI” a valere sul bilancio di previsione 2025-2027 – anno esercizio 2025; 

 
4) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2025 e seguenti; 
 
5) DI PRECISARE, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, 

alla presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai 
sensi dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 
F.to Ribodetti Patrick 

 



 
SERVIZIO  TECNICO 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 
F.to Ribodetti Patrick 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Brossasco, li 07/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.toAMORISCO Paolo  
 

 
Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 
Brossasco, li 07/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.toAMORISCO Paolo 
 

 
 

UFFICIO  SEGRETERIA 
 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 22/05/2025 al 06/06/2025 

 
OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 
 
Brossasco, li 22/05/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Brossasco, li 22/05/2025  

IL FUNZIONARIO 
INCARICATO_____________________ 


